omnes patibiles: vnitasci dissipatur & diducitur illa quæ in superioribus censem, &  
se vehiculis: imbecillitateq; sua is quincq;partitō disiunctus sensus, sensibiles sibi species haudquaquā  
continere conseruareq; potest. Vt igitur quæ de animorum vita sensusq; in ijs quæ recensuimus vehi-  
culis Academicī memoriaz prodiderūt, pro virili breuiter perstringamus, sciendum est humanos ani-  
mos in ætherio quidem vehiculo ceu mundanos Deos vniuersalem influere vitæ speciem, cum qua  
vniuersum (vt dicunt) cum superioribus animis mundum temperant & gubernant. In secundo ve-  
ro vehiculo, cum quo generationis effecti sunt ciues, partialiter, vt inquiunt, vniuersalem infundunt  
vitam, cum scilicet eo in statu non vni tātum addicti sunt animi, sed ad varias vitarum species arbi-  
tratu electione sua insinuare se possunt. In tertio autem vehiculo crasso illo & terreo, partialis, im-  
singularis potius vitæ constituitur species, cum vniuersi vice nutu suo singularis cuiusdam rei cura-  
tores moderatoresq; humani efficiuntur animi. Et hoc est quod de pennarum fluxione, illorumq; ex-  
inde ad inferna casu diuinus refert Plato. Similiq; rationis via in illis sensus differentias variant &  
modos. In primo nanq; animorum vehiculo, ætherio scilicet corpore illis coalito, vnicum esse volunt  
sensum, eumq; acerrimum, purumq; & vnite in se collectū, sensus reliquos comprehéndet, & nul-  
li præterea obnoxium passioni. quemadmodum enim mundus ipse qui vniuersalis est corpus animi,  
cum rotundus effectus est, vt circulari motione duos animi circulos ipsum cōstituentes imitetur (vt  
in Timæo est visum) tum sensus in se habere censem omnes, nō peculiaribus deductos seiugatos  
que sensiterijs, vt in partialibus est videre animalium generibus, sed vnitos & simul omnes, idemque  
in ipso sensile, sentiens & sensus esse censem: ita in primis, inquiunt, partialium animorum corpori-  
bus omnes certe simul sunt sensus. In secūdo autē corpore, videlicet spiritali, siue aërio vehiculo, vni-  
cum etiam, sed non ea puritate sensum esse dixerunt, qui tamen passioni esset obnoxius. In tertio ve-  
ro illo ostreaceoq; corpore cum multos esse sensus inter se deductos & seiugatos, tū ab externis etiā  
obiectis patibiles, & qui sensilia haudquaquam seruare vt dictum est valeant. Præterea cum hominē  
corpore vtentem animum ipse definiat Plato, hac etiam ratione viri illi triplicem afferunt esse homi-  
nem, & primum quidem incorruptibilem & immortalem, humanum scilicet animum ætherio vtен-  
tem vehiculo, qui veluti mundanus quidam Deus (vt retro dictum est) merito existimari potest, &  
cum comparibus mundum regit animis. Secundum autem hominem humanum esse afferunt ani-  
mum, dum spiritali siue aërio vtitur vehiculo, cum quo etsi non sempiternd perseverat, per multa ta-  
men annorum degit curricula. Dæmoniq; terrarum incola esse censem. quos aëre circunfusos terras  
peruagari, hominumq; facta inuisere Ascreus cecinit vates. Tertium vero & postremū hominem esse  
dicunt animum hoc mortali caducoque vtentem corpore, quem merito exulem extorremque appell-  
lare possumus, temporaneoq; addictū carceri, sed vt leuiore commodioreq; vtamur vocabulo, terrarū  
hospitē, ad cælestia contemplanda, quibus solum augetur & perficitur, natum. Qui demum tunc li-  
ber euadat, & vere ad patriam reuertatur suam, cum diffraecto hoc terreo tetroq; carcere alacer libēsq;  
in auras exit: à quo tantum sanè abesse dicunt vt corporis interitu detrimenti quipiam patiatur, vt  
ignavum existimat creditq; vulgus, vt tum demum vegetetur & crescat, perfectionemq; proculdu-  
bio vendicet & acquirat suam. Cæterum næ isthæc quæ dixi, apud vos comminisci videar, aut impus-

denter singere, locuples sanè Patonis nostri testimonium in medium adducam: vt quæ à me in præsentia de triplici ordine hominum audistis, de illo si placet etiam audiatis. In politia nanque de primo certe homine mentionem facit, quando dicit animos esse homines in Saturnia periodo, in qua quod immortale in nobis est, solum viuit, cū totus videlicet in mentē, id est in eius caput recurrit animus, diuinæque propius sit vnitati. De secundo autem homine in Phedone loquitur Socrates cum dicit in extremis terrarū confinibus habitare homines longuos magis & diuturniores, quām sunt ij qui in hoc degunt loco. De tertio vero & ultimo quod loquatur homine, nihil est quod vos obtundā. Clarius enim est res, quām vt vlo testimonij egeat adminiculo. Est igitur homo, vt secundum Platonem concludamus, vtens corpore animus aut immortali, aut longæuo, aut caduco & fragili, vitæque breuioris, quem ἕφιμον graci appellare solent. Haec cum intente satis (vt mihi visus est) recensuisset Leonicus, finem loquendi fecit. Et Aluerotus, Præclare me equidem, inquit, Leonice, de triplici in nobis homine, deque tribus animorum vehiculis in præsentia differuisti: & vt de me ipso loquar, (nihil enim prohibet quæ vera sunt ingenuæ confiteri) multa ex te nunc didici quæ mihi prius erāt ignota: multamque gratiam Anagnostæ habeo nostro, qui nescio quo ductus spiritu nuper illa nobis carmina recitauit: nisi forsitan animus ipse, vt de se loqueremur, hanc illi iniecit mentem, vt nobis dictorum dicendorumve hanc præberet ansam. Non intermittendus igitur Leonice, inquit, sermonis est cursus, neque molliter agendum. multa enim & præclara (vt mihi videtur) dicenda restant quæ de te audire expectamus. De animorum enim ad tria vehicula descensu solummodo est pertractatum: quo autē modo ijdem ascendant animi, & ad opificem reuertantur suum, quæ illorum sanè est beatitudo & vera felicitas, quæve interim agat & patiatur, nondū est enarratū. quare à te summopere omnes contendimus vt quæ reliqua sunt, in præsentia nobis dicere & declarare aggrediatis. Non ideo, inquit Leonicus, paulo ante reticui Aluerote, vt sermonis nostri finem facerem. Sciebam enim satis grandem mihi restare viam antequam ad materiæ huiusmodi calcem peruenire possem: verum vt vsu sæpenumero euenire solet, cum multa mihi vno tempore sese offerrent dicenda, à quonam potissime inciperem, animi ambiguus eram. Sed quod tunc animi intentione quærebam, nescio quomodo dum me alloquereris, mihi sese obtulit, & præsto fuit. Consentaneū nanque mihi videtur quādō de triplici diximus homine, tribusque vehiculorum essentijs, necnon de sensus ipsius in unoquoque varietate & differentia, de ipsis etiam vehiculis aliquid dicere, quanam sint forma figuraque prædicti, & quibus agitantur cunctaque motionum generibus. Cum enim (vt dictum est retro) superiora illa duo 30 planè sint corpora, de tertio nanque in præsentia cum sub oculorum cadat contituunt, non est quod ambigere debeamus, & conformata esse illa, & aliquo cieri motu necesse est. Quia in questione Academicæ, quos in præsentia consecutamur, orbiculata rotundaque illa esse copora, circuloque sine cōtraversia per figuræ exigentiam suæ agitari & moueri asseuerant. Id autem intelligi volo cum eorum moderatores, id est partiales animi qui in illis ceu curribus habenis parētibus vehuntur, menti maxime fiunt similes. neque hoc mehercule ab re. Quemadmodum enim (vt retro dictum est) mundus ipse vniuersalis corpus animi originem imitatus suam, tum globosus est figura & rotundus, tum circulare agitur motione: ita etiam partialium vehicula animorum, & illorū utroque sumpta motione, necnon vniuersitatem etiam quas totalitates vocant, suarum causa, primum ætheris ipsius alterū aeris, tum rotunda & circinata esse, tum circulo moueri necesse est: cum naturaliter scilicet recteque se habent, absolute sunt & libera. Verum quando annexa sibi habent corpora, dura inquam illa & materialia, id est extremū illud vehiculum, neque sanè agile, neque habenis facile parens, tūc profecto nō nihil à propria illa peculiaritatē deuant motione, temereque sæpenumero & inconcinne feruntur. nam neque circulo exacte inculpabiliterque moueri possunt, propter materialium sibi annexam corporum molē: neque rursum recto carent motu, propria peculiaritatē in ipsis refragante & renitente natura. Et is profecto unus est laboris angustiæque modus quem à materialium obtusorumque contubernio corporū huiusmodi existimatur habere vehicula. Quāobrē in extremo isto ostreaceoque corpore laboriosam erūnosam p̄ nō immerito humanæ vitæ prouenire difficultatem ijdē asserūt viri, quoniā animorū agitationes motusve quatenus rationales intellectualesque existūt, circulares (vt diximus) iure & merito esse debent: eoq; & motu & configurationis forma cum ætherium illorum vehiculū perpetuò illis annexū, 40 tū etiā elemētare prædicta insignitaq; esse asseuerat. Ceterū corpulēti crassiq; illi⁹ vehiculi naura & contubernio in diuersum trahunt. istuc enim tū crescēdo & decrescēdo, tū sentiēdo & mouēdo recta prorsus agitatut motione, amboque illa gyratione circuloque moueri nata, suo ferri agitaricq; cogit motu. Laborat igitur & fatiscit homo tanquam præter naturam agitatus suam. Et profecto sic se res habet. præter naturam enim id merito censendum est esse, vbi meliora excellentiorac; peioribus & vilioribus patere coguntur. Verū vt alia de alijs emergere pullulareq; solent, & humanus plerunq; exiguae occasionis initio multorum ferax est animus, quædam mihi de istiusmodi vehiculis nunc sese obtulerunt, quæ nihil prohibet (vt arbitror) hoc etiam in loco recensere. In diuinis enim legitur eloquijs Ezechielis prophetæ visio quæ hanc ad rem forsitan tendere videtur. Locus autem est cum animalia quatuor illa aspectum ignis & ardentium lampadarum præ se ferentia, ire & reuerti in similitudinē fulguris coruscantis dixit & præfigurauit. Ire nanq; & reuerti, circulo moueri potest intelligi. Cū enim sphæricum mouetur corpus, in fine semper & principio motus sui merito existimari potest, & tum ire, tum reuerti verisimiliter dicetur. Lampadum vere commemoratio & flamarum coruscantisque

fulguris, quid aliud signare videtur, quam ætherium illud corpus ardens & lucidum, astroque ut diximus simile! Præterea rotæ apud eundem in rota similitudo & motus, duorum inter se vehiculorum complicationem figuramque, & motus speciem circularis innuere non immerito videri possunt. Heliæ quinetiam in cælum tendentis ignitus ille currus ab Heliseo conspectus huiusmodi de vehiculis sententiæ non iniuria quadrare potest: neque hoc immerito mehercule. innumeræ enim (ut magno placuit Dionysio) hic etiam sensilis, nedum ætherius ille ignis præ se ferre videtur proprietates & similitudines, quæ superioribus diuinisque proculdubio quadrant conueniuntque naturis. Et ego hoc etiam in loco multa alia à patriarchis prophetisque mystice dicta, & huc sanè tendere visa, in mediū afferre possem: verum ne id agamus nunc, temporis nos breuitas admonet, cui necessario est parendum. Hic Aluerotus, Ita me dij ament, inquit, Leonice, ut ista mihi Academicorum dogmata adeo præclara esse, sic rerum quadrare naturæ videntur, nostrisque etiam consentire decretis, ut non immerito illorum ducem, Platonem videlicet, philosophorum deum appellauerit Cicero, quidam etiā è nostris philosophiæ parentem. Cæterum quoniam de duabus animi potestatibus, sensitiva scilicet & mouente, dictum est satis, quove rationis modo tribus illis conuenienter continenterque se insinuent corporibus, sufficienter est ostensum: de rationali etiam irrationali, & de altrice illius vi quid viri illi senserint, ex te audire nunc vellem, quænam sunt illæ, & quibus primo apparent in vehiculis, & utrum ab illorum essentijs separabiles existant, an penitus separari non possint. De ijs cū audire cuperē, verererque ne tu (ut sæpen numero euenire solet) sermonis fluxu superfluentisq; copia materiæ aliò delabereris, iccirco te interpellauit, dicendorumq; legem nimis cupide fortasse, ne impudenter dicam, tibi imposui: verum, quæ tua est humanitas, amico ignoscere cupide quæ recta sunt noscere volenti. Et Leonicus: Age age, inquit, Aluerote, siccine coniuias accipis & tractas tuos, ut non solum quid comesse, sed etiam de quo loqui debeant, arbitratu dispenses tuo! Quare sic fiet, quando tu ita iubes. Noueris tamen quod isthæc ipsa quæ nunc audire cupis, nō ideo prætermisi, quia illorū oblitus essem, sed in aliud planè distuleram locū, cum in animorū scilicet ascēsu, de quo mox plura, hac etiam de re loqui cogitarem. verum nihil prohibet, quando ita vobis placere video, hic etiam de illis loqui. Animaduertendum igitur est altricem animi partem, siue vim illam & potestatem, seu potius vitam appellare voluerimus, quam nutritiua recentiores vocant, (ab ea enim ceu vitarum vltima incipere nunc volo) in terreo crassoque corpore suum habere esse, inseparabiliterque illi inhærere, & cum illo penitus interire. Huiusmodi autem officium est vitæ, cum sustentare corpus illud & nutrire, tum augere, & in maius dare. Assumptos enim ea conficit cibos & potus, digestos que illos ad singulas eius partes transmittit & dirigit: duratque eosque hæc vitæ istius opera, dos nec cum hoc vehiculo in terris humanus degit animus, simulque cum illo (ut diximus) perditum despetit & corruptitur. Irrationalis autem vitæ species in hoc vltimo animorum vehiculo suum utique non habet esse, sed in secundo illo & aërio collocatur corpore, quod illi sedes subiectumque iure esse censetur. Appetitiones enim & desideria huiusmodi dicuntur esse vitæ germina, tum ambitiones, amores, odia, simultates: & ad summum omnia illa quæ animorum perturbationes & sunt, & merito appellari debent, hoc collocantur in loco, & ex ista nimirum pullulant vitæ species: cum qua etiam diutius permanent, & opera ostentant sua. Rationalis autem vita, à qua chara eterem insigneque suum humanus accipit animus, in primo illo simplici ætherioque vehiculo merito collocari censetur. Cum enim id primo viuificet animus sibi à rerum opifice indissolubiliter copulatum, immortali nimirum illud rationalique & purissima condecorat vita: quando inquam non deuio fertur calle, æquabiliterq; cursum dirigit suum, & quando (ut patet) inferioribus moderatur ratio, eorumq; dominatur, & non paret peioribus. Hoc autem sicut excellens diuinumque est opus, dum hic in terris degit animus, sic certe factu arduum & difficile merito esse existimatur, paucique huiusmodi censemur notæ, quos æquus amauit Iuppiter, aut ardens cuexit ad æthera virtus. Quapropter in Phædro diuinus ille Plato vbi deorum vehicula tum æquabiliter riteque ferri scribit, tum habenis aurigæque parentia perpetuos agere circuitus dicit, statim subiungit alia animorum vehicula, de humanis loquens animis, qui veluti asseclæ dominos comitantur suos, id ipsum summa cum difficultate & vix facere posse. Et hæc sunt quæ de tribus partialiis animorum vehiculis, deque illorum vitis & sensibus ex Academicorum depropria sacrificijs in medium adducere habui. Nec me præterit de huiusmodi animorum vehiculis varias antiquorum Academicorum fuisse sententias, & quasdam etiam omnino inter se distantes & contrarias, quæ ex multiplici Platonicorum commentariorum intellectu originem habuerunt, quæ tamem à posterioribus iisdemque legitimis eiusdem philosophi interpretibus non immerito fuerunt explosæ, quorum ego inhærens vestigijs, hæc quæ retro differui, quam breuiter dilucideque potui, pro ingenij mei captu, temporisque breuitate collegi. Quare, si placeat, antequam is elabatur dies, qui iam ad vesperam inclinare videtur, quod nobis reliquum est peragamus. Est autem, ut de humanorum purgatione animorum, & eorundem ad supra ascensu quæ viri illi senserunt differamus. Isthæc enim noster etiam tetigisse videtur Maro. Cæterum quod à principio sermonis nostri statim feci, istuc itidem in præsentia sanè facio. Admonitos enim vos esse volo, ut cum animorum ascensum descensumque auditis, huiusmodique prolata percipitis vocabula, non eos intelligatis qui corpori debentur motus, sed mutationes, siue

emanationes quasdam, seu inclinationes ipsis peculiares animis, quas vix bene mehercule intellegere, nendum verbis clare exprimere declarareque possumus. Dictū est enim in partialium essentias animorum quandam mutabilem inesse naturam, non semper in eodem statu permanentem, sed vicissim alia post alia permutantem. Magna præterea (vt hoc etiam obiter dicatur) animorum secundum Platonicos & diffusa est latitudo, neque ea tamen sine ordinis serie constituta. Alij enim sunt ex eorum numero animi, qui in generationem descendunt nunquam, id est in corpus generabile non decidunt: sed æternam separatamque & felicissimam degunt vitam: quales diuini sunt animi, illisque quicunque sunt proximi. Alia autem animorum est series quæ descendit quidem, & à meliori ad minus bonam delabitur vitam: verum haudquaquam vitiorum inficitur notis, neq; quicquā subit mali, sed in puritate synceritateque perseverat sua: cuiusmodi dæmonum bonorum, necnon horum animi esse cœsentur. Alij vero cum descendere, tum maculari & infici nati sunt animi: verum temporum quibusdam circulis purgari possunt, macularumque labem deponere, & rursum ad meliora redire, quales humani cœsentur esse animi. Quartum aurem faciunt etiam animorum pessimum quoddam & maleficum genus, quod cadere potius quam descendere dicunt, omnibus tum vitijs, tum malis commaculatum & deforme, quod neque ascendere posse amplius, neque velle assuerant, cuiusmodi perniciosos maleficosque dæmonas esse autemant. Addunt quinetiam ijdem viri in summis illis primi ordinis animis neque secundum essentias neque secundum actiones suas ullum reperiri posse vitium, quod in infimis animorum umbris, & quarto illo pessimorum genere, secundū horum utrumque proculdubio reperitur. In medio autem animorum ordine, id est in humanis partialibusq; animis (nam heroū honorūq; dæmonū animi secundū deos cœsentur) vitium quidem illorum non attingere affirmant essentiam, posse autem actiones maculare & inficere: & iccirco istos solos, vt ad priorem reuertantur naturam, purgationibus indigere, quas in hoc etiam terreo ostreaceoq; corporis ergastulo humanum assequi posse animum dicunt, si obsequens illud & minime rebelle tanquam manuetum habuerit animal. Ieiuniorum enim abstinentijs maceratum, & cum precibus assiduis & intentis, philosophiaeque insuper studijs, tum expurgationibus lauacrisve quibusdam, & vaporum generibus suffitibusque præparatum & concinnatum id corpus liberiorem profecto & agilorem efficit animum, & ad coniunctum etiam expurgandum corpus, quod secundum diximus animi vehiculum, mirum quantum facere videtur. Et hoc est profecto quod Platonicus refit Porphyrius: cuius quia verba huc spectantia teneo, nihil, vt arbitror, prohibet ea vt iacent ad literam inuersa totidem penè verbis in medium afferre. Ait enim ille. Quemadmodum aquarum latices illi qui à montosis scaturientes fontibus, per petrarum alueos deuoluuntur & fluunt, synceriores multo in corruptioresque esse solent, quam ij qui per cœnosa palustriaque defluunt loca, quibus vt multam lutulentiamq; secum attrahant materiam est necesse: sic animus is qui siccii astrictive ministerio corporis vires temperat exercetque suas, melior proculdubio incontaminatiorque est, & ad prudentiam expeditior, quam qui ex redundanti plenoque corpore id ipsum efficere contendit. Fœdatur enim, & veluti fordes contrahit animus cum ira & gaudio, tum libidine & timore, ceterisque huiusmodi extraneis affectionibus: quarum origo omnis & causa immodica esculentorum poculentorumque licentia non ab re esse perhibetur. quod etiam Heraclitus Ephesius innuere videtur cum dicit astrictum & siccum animum esse sapientiorem. Quamobrem cuius patere potest ultimum hoc vehiculum si recte & non perperam agatur, nonnulli ad expurgandum animum facere posse. Extinctis enim sine potius sedatis perturbationibus illis quas in secundo ipsius vehiculo cum irrationali vita sedem habere retro diximus, agilior profecto expeditiorque efficitur animus, eosque producere pennarum pullulos incipit, quibus ad supra nullo postmodum negotio euolare possit. Sed quoniam magna hominum pars quo minus id facere possint, & vitæ præsentis illecebris, & præpostoræ educationis usu præpediuntur, quibus etiam extrema vitæ suffragatur species, quam altricem appellauimus, quæ corpus hoc fouet & colit, & veluti plus nimio indulgens nutrix dum immoderantius pascit, eo ipso perditum it magis: exiens hinc animus haudquaquam liber exire potest, & multum secum corporis abducat necesse est. Et hæ profecto pestes sunt & labes quas in diuinis carminibus illis noster commemoravit Ma-  
 ro, cum dicit:  
 Quin & supremo cum lumine vita relinquit,  
 Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes  
 Corporeæ excedunt pestes, penitusque necesse est  
 Multa diu concreta modis inolescere miris.  
 Hæc enim post hominis interitum, terreique vehiculi dissipationem in vita perstant irrationali, eiusque elementali siue aërio corpusculo, in quo multis postmodum temporum curriculis humanus degit animus, cum quo etiam anteactæ vitæ perperam gestorum meritas luere poenas dicitur. neque hoc ab re mehercule. Diuina enim prudentia, quæ omnia regit & temperat, non solius esse rerum, sed & ipsius bene esse (vt aiunt) decentem gerit curam. quapropter haudquaquam humanus ab illa negligitur animus, cum ad id quod præter naturam illi sanè est, fuerit delapsus, sed conuenientem ægritudinis suæ assequitur curationem. Et quoniam (vt aiunt) peccandi delinquendique ratio voluptatis cuiusdam suauitu titillationeque illi fuit acquisita, ex-

purgari posthac dolore & cruciatibus non immerito censeri debet animus. istic nāq; contraria etiam contrariorum sunt medicamenta. Quamobrem expurgatus vtq; laguet doletq; animus ijs cruciani pressus generibus, quibus affici apud inferos fontes perhibentur. Quod profecto haudquaquam fieri posset si ab hoc terreo corporis ergastulo absque aērio illo vehiculo liber & absolutus exiret animus. non enim solitarius à corpore quicquam pati posset, cum materiales huiusmodi & actiones & passiones corporum non animorum naturae propriae & peculiares existant.

Ergo exercentur poenit, veterumq; malorum

Supplicia expendunt. aliæ panduntur inanes

Suspensæ ad ventos, alijs sub gurgite vasto

Infectum eluitur scelus, aut exuritur igni.

Pro delitorum enim in anteacta vita conditione, perturbationumque impressionibus id vehiculum nulla proportionis mensura aut dissipatum distractumque à calore immido, aut econtrario à frigore geluve immoderatius compactum & constipatum, dolore suo peculiarique cruciatu animum ipsum mouet & afficit, & propter illam quam græci sympathian, nos naturae concordiam appellare possumus, illam proculdubio conturbat, & grauter dolere facit, non dissimili sanè rationis modo, quo hic apud nos corpore dolente ob naturale quo illi afficitur vinculum, condolet & compatitur animus. Aliquandiu igitur, vt Pythagoricis Platonicisq; placuisse videtur, huiusmodi purgationis generibus, & debitiss exercitus poenit apud inferos merito esse & plecti censetur animus, nondum à generationis regno absolutus, sed deorsum manens. quod profecto illi non continget si exiens liber illico (vt diximus) & emancipatus, omni deposita corporis sarcina sursum ferretur. Sed (vt rectro dictum est) fieri non potest vt id illi prius contingat, & à generationis conditione absoluatur, quām se ipsum conuenientibus temporum periodis expurgauerit. Quoniam enim αὐτοκίνητος, id est se ipsum mouens, & à se mobilis humanus est animus, & naturali quadam voluntatis ratione ab ipso effluit deciditque bono, (mutabilitatem enim quandam in illius essentia reperiri diximus) vt rursum ascendat, sursumque feratur, sponte sua ipsum à se ipso expurgari ne cesset. Nam poenarum apud inferos loca conditionesve haudquaquam animum sursum reducere queunt (non enim ea illorum est vis) verum id solum efficere valent. id tantum illis acceptum referendum est, quod animos scilicet conuertunt & admonent, & vt sese respiciant faciunt: qui postmodum se ipsos dignoscentes, proprio peculiarique quodam naturae suæ impetu & appetitione, quam ὄρμην Græci vocat, se ipsos expurgant: volentesq; & sponte sua id sanè exuunt, quod antea volentes & sponte sua induerant, vinculaque voluntarie disrumpunt illa, quibus voluntarie antea fuerant præpediti. Quamobrem ijdem postmodum subiungunt viri, de Zoroastis Mercurijque, necnon Pythagoræ & Platonis sententia asseuerantes partiales animos posteaquam apud inferos multa diu que perpeſsi fuerint, legitimumque purgationis expleuerint tempus, plus minusve secundum ea quæ perperam in priori gesserant vita, ceu à generationis absolutos lege, simul cum aērio vehiculo iracundiam appetitionemq; & omnino vniuersam irrationalis vitæ speciem deponere, liberosq; iam, & ab ijs quæ deorsum humique eos detinebant absolutos, posthac in ætherio illo puroque corporis sculo, quod à summo rerum opifice fabrefactum perpetuo illis annexum esse diximus, totum illustre rotundumque & astro simile, cum cælestibus diis felicem beatamque agere vitam. Et tunc demum naturae restituti suæ, vereque ad patriam reuersi, partiales censentur animi, qui eousq; extores peregrinique merito existimari poterant. Quamobrem vt eo citius perueniri possit, ore Pythagorico Zoroastris fertur ænigma hoc modo nos admonētis: μὴ τανέν μαχ μολύνησ, μηδὲ βαθύνησ εἰσὶ τελον. quod totidem verbis inuersum latine sonat. Ne fœdes spiritum, neve profundim facias planum. per spiritum & planum, aërium (vt aiunt) illud significans vehiculum, non quia corpus non sit atque profundum, sed propter tenuissimam spēndidissimamque puritatē, quasi non corpus esse censeatur. Præcipit igitur & nos admonet Zoroastes ne propter terrei caducique affectionem corporis cogamus hoc ipsum etiam corpusculum dum à præsenti abscedit vita, impurum sordidumque & veluti stigmatibus quibusdam insignitum isthinc abscedere. Cæterum locus iste me admonere videtur vt priusquam ad alia pertranseam, digrediar paululum, dicamque etiam quoniam cultu curave aëriū hoc corpusculum dum adhuc in terris degit animus, custodiri integer conseruarique possit. quod profecto et si pro parte retro dictum est, dum terrei corporis pro animi salubritate curam enarrauimus, quia tamen viri illi zoroastris præceptum explicantes nonnulla hac etiam de re memoriae mandauere, nihil prohibet opinor illa nunc etiam breuiter percurrere. Afferunt enim corpusculum illud proculdubio ali & nutriti, non autem eo quo terreum hoc corpus alitur modo: sed vaporibus quibusdam, suffituumque generibus, non quadam sui parte receptis, & in alijs rursum partibus confectis & digestis, quod in hoc terreo corpore altricem efficere diximus vitam, vbi etiam diuersa varios ad usus visuntur instrumenta, sed totum per se totum ali, non alio similiori quām spongiarum exemplo, quæ se totis nutrimenta capiunt, receptaque conficiunt, & illis nutritiuntur. Quamobrem viri, inquiunt, boni, qui huiusc rei curam gerunt, non nihil studere videntur vt subtilioribus siccioribusve vtantur cibis. Inedia quinetia corpus hoc terreum macerant & conficiunt, ne spiritale illud crassescat vehiculū, sed purum, tenueve, & naturae suæ conforme quām maxime reddatur. Expurgationes præterea, & mysticas adhibent ceremonias,

vt id commodius assequi valeant. Nanque vt terrea isthæc crassæ corporis moles aqua diluitur & nitescit, puraç, vt esse potest, lauacris & nitro smegmatibusq; quibusdam redditur: ita spiritale id animi corpusculum cum ieiuniorum abstinentijs, & precibus, tum illustrationibus suffituumq; generibus quibusdam ad naturam reuertitur suam, puramq; & tenuem acquirit synceritatem. Quamobrem post terrei interitum corporis, cum hoc aero corpusculo sic probe curato non diu apud inferos & in generationis regno humanus perstat animus, sed illo etiam exutus, ætherium illud sempiternò sibi annexum (vt diximus) regit gubernatq; corpus. Verum si secus ac dictum est huiusmodi concinnatum curationis, fuerit corpusculum, impurusq; cum illo à terris abscesserit animus, longo quodā temporis spatio vagari illum, & cum hoc corpusculo per inuia desertaç & squalentia terrarum loca diu errare assueverant. Ex quo etiam simulacra quædam plerunq;, & hominum ferarumq; similitudines & idola, necnō silentes vmbRARUM effigies circa tumulos & sepulcra videri refert Plato. Nō enim id quod cernitur, animus esse censetur (siquidem sub conspectu non cadit ille) sed impurus (vt aiunt) is sanè est animus illo vtens aërio corpusculo, quod multum sordium à terreo crassi corporis contubernio secum attraxisse videtur: quod etiam impura postmodum vsus diæta, terrenoq; infectus halitu crassescit, & cerni nimirum videriq; potest, haud expressiori similitudinis argumento, quam aeris, qui purus quidem existens, & visioni peruius, haudquam cernitur. si vero coalescat, & in nubem cogatur, crassescit certe, formasq; capit varias, & bene conspicit videriq; potest. Quam ob causam vero consentaneū existimari potest impuros hos animos cum consimilibus sui corpusculis errantes & vagos, alia rursus corpora, cum ferarum, tum hominum ingredi, quorum cōtubernio societateq; adeo pleriq; gaudet, vt vix inde postea extrudi auellive possint. Et fiunt hominis illius nouissima, vt inquit veritas, peiora prioribus. Cæterum non unus solummodo, sed simul etiam plures impuri huiusmodi spiritus idem sè numero ingredi occupareq; possunt corpus, quod vexant profecto postea & male habent, nisi imprecationibus quibusdam, & mysticis carminum quorundam excantationibus operose mehercule & difficulter admodum inde extrudantur. Sed quoniam satis iam euagati sumus (si placet) vnde dīgressi fuimus reuertamur. Humanos dixeramus animos propriæ restitutos naturæ, & ad patriam postliminio reuersos, cum connato sibi indissolubiliter corpore beatam degere vitam. Quamobrem id quod in Platonis Phædro Socrates loquitur, istuc mehercule innuere videtur. Dicit enim animos cum ex lethea emerserint aqua, id est cum à generationis conditionibus liberi euaserint, annatis sibi denuo pennis quas antè amiserat, altius euolare, eoque loci peruenire, vbi primo cœlestem cum mundanis simul dijs, deinde supercœlestem cum supercœlestibus circuitum agant, eo scilicet ordine, vt alijs cū alijs ibi numinibus circuuiagetur, huiusmodiç circuitus alternis repeatant vicibus: quam nimirum felicitatem beatævitæ conditionem idem etiam in Platonis Symposium Socrates augere & in maius dare videtur cum dicit, purgatos animos qui diuinam præ cæteris pulchritudinē amauerit, in ipsum tandem diuinæ pulchritudinis pelagus sese prorsus immergere, diuinosq; ibi liquores non tantum bibere, sed illis ebrios etiam factos in alios iam ex se ipsis transfundere. Cæterum in epinomide supremum beatitudinis felicitatisq; colophonem concludit Plato, vbi ait animum purgatissimum, omnium mutabilitate firmata, tum multiplicitate collecta, sese in propriam peculiaremq; unitatem intellectu ipso superiore penitus colligere & conferre, per hancq; statim in unitatem diuinam intelligibili mundo superiore iam transferre, deoque potius vivere quam se ipso, cui certe mita quadam per intelligentiam ratione sit coniunctus. Et hec profecto vera est felicitas, diuinique iam effecti animi suprema beatitudo. Id autem effici vult Plato diuina quadam luce, quæ profecto non aliter in mente refalget, quam si amore dei accensus prorsus animus in ipsum transformetur Deum. Ex quo nimis diuinum amorem in Platonis Phædro omnibus diuini furoris gradibus animique bonis longissime præposuit Socrates. Quibus profecto consentire attestarique videntur multa illa & præclaras quæ in sacris nostratiū elogis de amore & charitate scripta reperiuntur. Sed iam, si placet, receptui canamus, nam & de ijs quæ fuerant proposita, satis (vt arbitror) pro virili à nobis est pertractatum: & diei iam finitæ terminus vt loquendi etiam finem faciamus, non immitterito nos admonere potest, nisi fortasse vobis aliter videtur. Et Aluerotus, profecto, inquit, Leonice, & nobis abinde (vt pro ijs etiam loquar) hac de re in præsentia satisfactum esse confiteor, & ea sanè dixisti quæ tum vniuersam nobis Platonicam scholam totis (vt aiunt) foribus aperuerunt, tum Maronis nostri luculentissima illa diuinac; carmina adeo explicauerunt, vt nunc demum mihi illa exacte clareque intelligere videat. Ante enim vt in diei splendore oculis captus cernit quidem ille nihil, aliqua tamen solis claritate perfunditur: ita ego in rerum tantarum luce nonnulla superficie tenus dignoscens, ad interna reconditaque planè cæcutiebam. Verum quædam (vt opinor) restare videntur, de tribus scilicet illis versibus iam recitatis, qui alios mitifice claudere, & eleganter componere visi sunt. nihil enim de illis est pertractatum. Quamobrem si de ijs etiam aliquid in medium adduxeris, & nobis certe omnibus abunde satisficeris, & natali insuper meo conuenientissimam disputationis coronidem imposueris. Sunt autem carmina illa (vt nosti) huiuscemodi.

Has omnes, vbi mille rotam voluere per annos  
60 Letheum ad fluum, deus euocat agmine magno,  
Scilicet immemores supra vt conuexa reuisant,  
Rursus & incipiant in corpora velle reuerti.

De animorum enim descensu, & ad superos regressu, qui statis quibusdam temporū spatijs eueniūt, à te retro dictum est, quando de mutabilitate cum animorum essentijs connata, cuius gratia neque semper sursum, neq; deorsum semper partiales perstant animi, sed per vices eunt redeuntq; verba fecisti. Verum quidnam sibi vult annorum numerus ille quem scribit Maro, sicco (vt aiunt) calce pertransisti. quare si quid ab illis habes quod in medium afferre possis, nobis recensere ne graueris, nisi fortasse finitus ille & terminatus pro indefinito à Marone hoc in loco positus est numerus. Et Leonicus, Vera, inquit, narras Aluerote, neq; numeri me illius fugerat ratio. Sed quoniam annexam secū illius speculatio profundissimam de fato habet quæstionem, cuius disquisitio & longa sanè est, & plus certe virium requirit, quām meas esse nunc sentio, iccirco consultò ab ijs destiti. Humani namq; animi dum sursum manēt, à fatali prorsus necessitate sunt liberi. cū autē descendūt, quod natura sponteq; sua illis proculdubio euenire diximus, sub fati necessario legibus constituūtur: cæterum plus minusve, vt plus aut minus corporibus addicti fuerint suis. qui enim bene vixerint, & in terris cælestem (vt aiunt) egerint vitam, philosophiæq; veris mysterijs fuerint expurgati: ij profecto hoc etiam in loco possunt puri liberiq; degere, & ab omnibus ijs quæ fatali apportantur lege, vere sequestrari, nisi quantum summa est necessitas vt illis propter cognationem coniunctionemq; corporis communis cent & obsequantur. Et istiusmodi fortasse est quod inquit ille, Sapiens dominabitur astris. Huius quinetiam notæ excellens est ille vir qui in Theateto à Platone describitur, qui corpore quidē in terris est, mente autem supra cælos versatur, neq; vbinam terrarum sit animaduertit, atq; etiā id ipsum quod nesciat nescit. Qui autem corporibus addicti sunt animi, ad illaq; vergunt & nutant, contrario certe se habent modo. Curant enim quæ curanda non sunt, eaq; negligunt quæ summo studio quære re sectariq; deberent: quare fati eos subiici legibus summa est necessitas. Quod si in peius etiam ruāt, mortalicq; vitæ & irrationali fuerint emācipati, tanquam abdomini seruientes beluæ, tunc serui penitus, obnoxiaq; fato fiunt mancipia. illis enim posthac vtitur fatū tanquam omni ratione parentibus. Elegerūt namq; illi hanc vitæ speciem, & eligentes merito sibi conuenientem degūt vitam. Sed isthæc (vt dixi) pulcherrimas prolixasq; de fato disceptationes nimirum secum afferunt, in quas profecto dum me